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Faza m łodsza związana je s t  z  budynkami naziem nym i. W bieżącym  
roku odsłonięto chatę nr 19 o wym iarach 5 x 5, 5 m, W od ległości 1 m od 
ściany północnej znajdowało s ię  k o liste  palenisko o średnicy 1 m pokryte 
rozw leczonym i kam ieniam i. Jama paleniskowa m iała na głębokości 70 cm  
w ym la iy  80 x 140 cm . Czarna ziem ia  koncentrowała s ię  we wschodniej 
c z ę śc i budynku pozostawiając w jego zachodniej c z ę śc i pas przeznaczony  
na m ie jsce  do spania. W chacie w ystąpiły skorupy naczyń, dwa noże, 
grocik , kilka prętów 1 okucie żelazne oraz szydło rogowe i gładzik ka
m ienny.

Wykop 1/81 p rzecią ł wał dając przekrój północnego odcinka wału 
okrężnego. Zbudowano go rów nież w konstrukcji izb icow ej. Szczegóły  
konstrukcji w postaci trzech  rzędów słupów oddalonych od sieb ie  o 40 cm  
oraz belek poziom ych zalegających m iędzy słupam i uchwycono na p o sz
czególnych poziom ach, âlady układają s ię  w naturalny sposób bez zabu
rzeń . Zew nętrzne słupy były spalone, podczas gdy dwa wewnętrzne rzędy  
wykazafy słabe ślady pożaru. J est to p ierw szy ślad pożaru wału odkryty 
na grodzisku, Ziem ianka fazy sta rszej za legała  na głębokości 35-45 cm  
pod pierw szym  spalonym rzędem  słupów.

Wykop szeroko przestrzenny usytuowany na pierw szym  podgrodziu 
ujawnił słabo czytelną  w arstw ę kulturową, a w niej skorupy 1 ułamek no
ża, Trudno na razie  u sta lić  jaki charakter m iało to osadnictwo.

TYKOCIN PP Pracow nie Konserwacji
woj. b iałostockie Zabytków
Stanowisko 1 Pracownia A rcheologiczno-

Konserwatorska  
Oddział w W arszawie

Badania prowadziła mgr Urszula P erlik ow sk a-P u sz-  
karska. Finansował WKZ w Białym stoku. Szóety  
sezon badań. G rodzisko w czesn ośred n iow ieczn e  
/ХН-ХШ  w. / .

Kontynuowano badania konstrukcji wałowych grodziska od głębokoś
c i 1, 7 do 2, 30- 43 m^. Zadokumentowano trzy  poziomy eksploracyjne  
o łącznej powierzchni 216 m^,

W centralnej 1 zachodniej c z ę śc i wykopu / stok wewnętrzny - od 
strony majdanu grod zisk a / stw ierdzono nieregularny układ kam ieni. R e
gularny układ kam ieni - ławę, stanow iącą um ocnienie zewnętrznego stoku  
wału grodziska, zadokumentowano w całej c z ę śc i wschodniej wykopu. Na 
podstawie wyników dwóch sezonów można stw ierd zić, że mamy do czy n ie
nia z zam ierzoną konstrukcją kam ienno-ziem ną wału, podyktowaną praw
dopodobnie przyczynam i lokalnymi /ła tw o  dostępny budulec/.

Jednocześn ie prowadzono prace u podnóża wału od strony wschód-
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niej. Wytyczono wykop o wym iarach 10 x 10 m. Eksplorowano do calca  
ćw iartki A , C, D. Zadokumentowano fo sę  o g łębokości 2 ,5  m i szero k o ści 
około 9 m. W ypełnisko fosy  w górnej c z ę ś c i  stanowiła warstwa ciem no
brunatna, p iaszczysta  z dużą I lo śc ią  polepy oraz z n ielicznym i kam ienia
mi pochodzącym i z  r02syp iska wału. M ateriał z  tej warstwy je s t  bardzo 
nieliczny i p rzem ieszany. Dno fosy  wypełniały warstwy p ia szczy sto -  
glin laste , z dużą ilo śc ią  spalenizny i drobnych fragmentów polepy. Ma
ter ia ł z tych warstw m ożna datować na ХИ-ХН1 w iek. W wypełnisku dna 
fosy  znaleziono szk ie let psa.

M a te r ia l i  dokumentacja znajdują s ię  w Pracowni A rcheologiczno- 
K onserwatorskiej P P  PKZ O /W arszawa.

Badania będą kontynuowane.

ULUCZ
woj. krośnieńskie  
Stanowisko 3

patrz
epoka brązu

WAKSZAWA-WÓLKA Z ER ŻEŃSKA patrz
Stanowisko 25 "Stawy” epoka brązu

WENECJA GÓRNA, gm . Żnin 
woj. bydgoskie

Państwowe Muzeum 
A rcheologiczne  
w W arszawie

Badania prowadziła m gr Danuta Piotrow ska przy 
w spółudziale mgr. W ojciecha Piotrow skiego. F inan
sow ało ЙЛА w W arszaw ie. Czwarty sezon  badań. 
Osada wielokulturowa z późnej epoki brązu i w cze
snego okresu  żelaza oraz z w czesnegośredniow iecza.

Prace prowadzono w od leg łości 30-40 m na północny wschód od wy
kopów „z 1980 roku. Założono 11 wykopów, a w sum ie eksploracją objęto 
282 m . Nie stw ierdzono obecności -  jak w poprzednich sezonach badaw
czych  -  w arstwy kulturowej zalegającej bezpośrednio pod hum usem, gdyż  
prawdopodobnie wypłyca s ię  ona postępując po stoku badanego w zniesien ia  
w kierunku wschodnim i południowo-wschodnim. Odsłonięto 15 obiektów  
umownie nazwanych jam am i, w tym 9 kultury łużyckiej,, 5 w czesn ośred 
niowiecznych, 1 nieokreślona. W iększość jam dostarczyła liczn ego i r ó ż 
norodnego m ateriału  ceram icznego i  kostnego.

Wśród jam "łużyckich" dominowały obiekty o kształtach w planie 
nieregularnych, w profilu nieckowatych, o największej m ią żezo śc i w ypeł- 
niska dochodzącej do 50 cm .


